INDICAÇÃO Nº IND-089/2014 CONFORME PROCESSO-670/2014

Dados do Protocolo
Protocolado em: 13/10/2014 15:17:19

Protocolado por: Georgia Sorgetz

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 13/10/2014

Lido Sessão: Ordinária de 13/10/2014

Lido por: Georgia Sorgetz

Solicita a esta Casa que encaminhe esta

Indicação a EGR (Empresa Gaúcha de

Rodovias), para que providencie

estudo de viabilidade para colocação

de Faixa de segurança elevada na RS-

235 em frente ao endereço nº 115

Avenida das Hortênsias na esquina

com a Rua João Fish Sobrinho.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

O Vereador que abaixo subscreve, vem através do presente, no
uso de suas prerrogativas legais e regimentais, solicitar a esta Casa que

encaminhe esta Indicação a EGR (Empresa Gaúcha de Rodovias), para que
providencie estudo de viabilidade para colocação de Faixa de segurança
elevada na RS-235 em frente ao endereço nº 115 Avenida das Hortênsias

na esquina com a Rua João Fish Sobrinho.

Justifica-se o pedido pois, neste ponto existe trafego de veículos
em alta velocidade, e mesmo havendo uma faixa de segurança no local,

dificilmente os veículos respeitam a passagem dos pedestres, tornando
necessária a colocação deste recurso com fotos de exemplos em anexo,
conforme consta na RESOLUÇÃO N° 495 , DE 5 DE JUNHO DE 2014

considerando a necessidade de melhoria das condições de acessibilidade,
conforto e segurança na circulação e travessia dos pedestres nas vias

públicas. Salientando que este, é um pedido dos comerciantes e moradores
que ali residem.

Câmara Municipal de Gramado 13 de Outubro de 2014.

_________________
Celso Fioreze

Vereador PSDB